64 Olsen "Market", לעיל ה"ש 4, בעמ' 1523.

65 LEON (SHASKOLSKY) SHELEFF, GENERATIONS APART – ADULT HOSTILITY TO YOUTH (1981). תודתי לפנינה אבירם על הפניית תשומת לבי למקור חשוב זה.

66 יצויין כי בתחילת שנת 2005 הועברה הצעת חוק לתיקון סעיף 15 לחוק העמותות, התש"ם-1980 (תיקון בס"ח תשס"ה 1986, עמ' 225), שלפיה מתאפשר שילובם של בני נוער כחברים בעמותות, וזאת, לשם שילוב הדור הצעיר בהובלת מהלכים חברתיים. החוק החדש מתיר גם לקטינים להתאגד במסגרת עמותות, כגון מועצת נוער, תנועות נוער וכיו"ב, ולהשתתף בניהולן, במגמה להגביר את מעורבותם של בני הנוער במתרחש במדינה, ולאפשר להם להוביל מהלכים חברתיים ("א) כל אדם שמלאו לו שבע עשרה שנים וכל תאגיד כשיר להיות חבר עמותה; (ב) על אף האמור בסעיף 4 בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, הצטרפות של קטין לעמותה והצבעה של קטין שהוא חבר עמותה באסיפה הכללית אינן טעונות הסכמת נציגו". גם בוועדה שהוקמה במשרד המשפטים לקידום זכויות הילד בחקיקה, שנדון בה להלן בפרק הבא, היו חברים ילדים בחלק מוועדות המשנה.

לקבוצה הדומיננטית של המבוגרים, ויש להם את ההזדמנות ואת היכולת הפיסית להביע במעשים את העוינות שלהם.<sup>67</sup>

המצב במערכת החינוך משתנה ממדינה למדינה. לסקירה מקיפה ראו, SUSAN H. BITENSKY, CORPORAL PUNISHMENT OF CHILDREN – A HUMAN RIGHTS VIOLATION (2006).

80 ע"פ 7/53 ראסי נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל וערעור נגדי, פ"ד ז 790 (1953) (להלן: ענין ראסי).

81 ת"פ ( מחוזי ת"א ) 570/91 מדינת ישראל נ' אסולין, פ"מ תשנ"ב (1) 431 (1992) (להלן: עניין אסולין).

82 ראו בעיקר ת"פ (מחוזי ת"א) 511/95 מדינת ישראל נ' פלונית, תק-מח 97(3) 1898 (1997) ו-תפ"מ (מחוזי ת"א) 64/96 מדינת ישראל נ' פלונית, תק-מח 97(3) 1983 (1997).

83 ע"פ 5224/97 **מדינת ישראל נ' שדה-אור**, פ"ד נג' (3) 374 (1998) (להלן: ענין שדה אור). פסק הדין נשען, בין היתר, על נורמות של כבוד האדם, בעיקר בעקבות קבלת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (ס"ח התשנ"ב, 150) בשנת 1992, ועל אמנת האו"ם בדבר זכויות הילד (כ"א 31, 221) (נחתמה ב-1989, אושרה על-ידי ישראל ב-1991).

84 ע"פ 4596/98 **פלונית נ' מדינת ישראל**, פ"ד נד' (1) 145 (2000) (להלן: ענין פלונית). פסק-דין זה ניתן בערעור על ת"פ (ת"א) 511/95, לעיל ה"ש 82.

85 לפרשנות הגנות אלה ולביקורת על היכולת ליישמן בפועל ראו שמואלי **ההתערבות המשפטית**, שם, שער שלישי, פרק טז.

86 ס' 24(7) לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] (ס"ח התשכ"ח 266) בוטל בס"ח תש"ס 1742 מיום כ"ב סיוון התש"ס (25.6.00) בעמ' 213. ביטול הסעיף התאפשר רק לאחר פרשת **פלונית**, לאחר ניסיונות חוזרים ונשנים לבטלו בשנים שקדמו לפסק הדין.

87 חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, ס"ח 1761, 42.

#### 4. זהות התורמות להתפתחות

על פניו נראה, כי רוב רובו של המהפך אירע על-ידי נשים,<sup>88</sup> ודומה כי הדבר ניכר היטב בפסיקה, בחקיקה, בספרות, בפעילות במשרד המשפטים, בחברות בוועדת האו"ם לזכויות הילד, בחברות בוועדה לקידום זכויות הילד בחקיקה הישראלית ובפעילות ארגונים להגנת הילד, כפי שניזכר להלן.

100 כאמור, ס' 24 (7) לפקודת הנזיקין בוטל בס"ח תש"ס 1742 מיום כ"ב סיוון התש"ס (25.6.00), בעמ' 213. הצעת החוק של ה"כ ענת מאור: הצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (ביטול ההגנה המיוחדת על תקיפת קטין), התש"ס-1999, ה"ח 2832. אחת הדוגמאות להצעת חוק שלא עברה היא הצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (נוסח חדש) (ביטול ההגנה המיוחדת על תקיפת קטין), התשנ"ז-1996, הצעת חוק פ/953, הוזה לחלוטין לזו שעברה לבסוף, שהונחה על שולחן הכנסת ה-14 ולא עברה בקריאה טרומית. היו ניסיונות נוספים לעשות כן בכנסת, ויש להניח שמועד הביטול לא היה מקרי, כפי שיוסבר מייד, וכפי שנכתב גם בהצעת החוק עצמה והשתקף בדברי הכנסת סביב ההצעה שהתקבלה לבסוף, בעיקר בדיונים בקריאה השנייה והשלישית של הצעת החוק בישיבה ה-118 של הכנסת ה-15, "בסיוון התש"ס, 13.6.00.

101 הצעת חוק איסור אלימות וענישה גופנית במוסדות החינוך, התשנ"ד-1993, ה"ח התשנ"ו.

102 להלן כמה מאותן הצעות החוק:

(א) משרד המשפטים יזם, בתחילת שנות התשעים באמצעות שר המשפטים דאז דן מרידור ובסיועו של פרופ' ש"ז פלר, הצעת חוק עונשין חדשה שהפכה לבסוף לבסיס של תיקון מס' 39 לחוק העונשין (חלק כללי). במסגרת סעיף 49 להצעה, שדן בהגנת הצידוק, נכללה גם ההגנה הבאה: "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה באחת מאלה: ... (5) עשהו לשם חינוך של קטין הנתון למרותו ובלבד שלא חרג מהסביר". (הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 2098. בדברי ההסבר להצעה נכתב כי "בפס' (5) ו- (6) לס' 49 נזכרים שני מקרים של 'צידוק', המקובלים על ההלכה הפסוקה... כתופעות הנמנות עם הרגלי החיים." ארגונים להגנת הילד, ובראשם המועצה לשלום הילד (שתוזכר להלן בהמשך הפרק), התגייסו על-מנת להשקיע מאמצים להניא את שר המשפטים מלהכליל סעיף זה בחוק.

בנקודה זו גם הושמעה ביקורתה של חברת הכנסת יעל דיין (לעיל ה"ש 99). בעקבות המחאה הציבורית הודיע בתחילת 1993 שר המשפטים החדש דאז, דוד ליבאי, כי משרד המשפטים החליט לחזור

- בו מהכוונה לחקוק את הסעיף. הסעיף בכל זאת הוגש, למעשה כהסתייגות לחוק, וההסתייגות הוסרה ברוב של 32 חברי-כנסת מול תשעה.
- (ב) הצעת חוק חינוך ואהבת ילדים, התש"ס-2000, פ/1345, שהוגשה על-ידי חבר הכנסת הרב משה גפני מיהדות התורה, קבעה כי:
- "3. להורה הזכות לקבוע את דרכי חינוך ילדיו, למעט אמצעי ענישה החורגים מן הנהוג, הסביר או המקובל, או שנעשים ללא הצדקה חינוכית..."
6. המדינה לא תכפה על הורה דרך חינוכית שבה יחנך את ילדיו ולא תמנע מהורה לחנכם על-פי כל דרך נוהגת או מקובלת".

בנוסף, הגישה הדוגלת ב'זכויות הילד' ורואה את הילד כמי שבכוחו להתייצב באופן שוויוני מול הוריו, עלולה להביא לאנרכיה חברתית. לפיכך, יש לצמצם את המעורבות הממסדית בדרך החינוך למינימום הנדרש, ולייחדה למקרים חריגים שבהם פעל ההורה מעבר לגדר הסבירות, ללא הצדקה חינוכית ובגישה אכזרית ומתנכרת".
- (ג) הצעת חוק חושך שבטו שונא בנו (התרת ענישה חינוכית), התש"ס-2000, פ/1468, שהוגשה על-ידי חבר הכנסת הרב אברהם רביץ מיהדות התורה ועוררה הדים רבים בתקשורת. גם הצעה זו הוגשה בתגובה לפסק הדין בפרשת פלונית, וזו לשונה:
- "חובת חינוך 1. הורה חייב בחינוך ילדיו; בנסיבות מיוחדות הנובעות מהחובה לחנך, רשאי הורה להכות קלות באופן שאינו מזיק לגופם או לנפשם של ילדיו ובלבד שהמכה סבירה, ומתוך מחשבה חינוכית.
- הגנה לעניין פקודת הנוזקין 2. מכה כאמור בסעיף 1, לא תיחשב לפגיעה בחסר ישע, לעניין פקודת הנוזקין ולעניין כל דין.
- דברי הסבר: ילד אינו רכוש של הוריו, אך מוטלת עליהם חובה מוסרית ממדרגה ראשונה לחנכו. אם במסגרת חינוכו נדרש להעניש את הילד ענישה הגובלת במכה שאינה מזיקה ולכן אינה בגדר 'אלימות', הרי שהדבר לא ייחשב לפגיעה בחסר ישע, ויוכלו הורים להשתמש באמצעי זה מתוך מחשבה חינוכית ובמידה".
- (ד) הצעת חוק העונשין (תיקון – הגנה מפני אחריות פלילית בדין הפעלת כוח מתוך כנגד קטין לתכלית חינוכית), התש"ס-2000, פ/1467, היא הצעת החוק של חבר הכנסת ראובן ריבלין מהליכוד, שהוגשה גם היא לאחר פרשת פלונית והוסרה עקב לחצים, בעיקר של המועצה לשלום הילד:
- "מטרת החוק 1. מטרת חוק זה היא מתן הגנה מפני אחריות פלילית להורו או לאפוטרופסו של קטין, או למי שאחראי על קטין, ואשר הפעיל כוח במידה מתונה כמוגדר בחוק זה כנגד הקטין שעליו הוא אחראי, לתכלית חינוכית.

השפעות על קבלת איסור על ענישה גופנית ומאמצים להדוף הצעות חוק שתמכו בהיתר פוזיטיבי לענישה כזו כדרך חינוך ניכרו בפעילותה המאומצת של עורכת הדין יהודית קרפ, עת שימשה, משך שנים רבות, כמשנה ליועץ המשפטי לממשלה. בין הפעילויות של עורכת הדין קרפ ניתן למנות את הבאות: כתיבה בנדון;<sup>105</sup> חברות פעילה בוועדה

תיקון חוק העונשין 2. בחוק העונשין, תשל"ז-1977, אחרי סעיף 379 יבוא:

תשל"ז-1977

379 א. (א) לא ישא אדם באחריות פלילית להפעלת כוח כנגד גופו של קטין שהוא אחראי עליו כהגדרת סעיף 368א(1) או (3) (להלן – האחראי), ובלבד שנתקיימו כל התנאים האלה: לא היה בהפעלת הכוח כדי לגרום לקטין חבלה או פציעה, והיא לא גרמה לכך בפועל; לא היה בהפעלת הכוח כדי לגרום לקטין כאב מעבר למידה מזערית

המניעה, האיתור, הטיפול ואכיפת החוק" **ילדים בישראל על סף האלף הבא** 151 (אשר בן-אריה ויפה ציונית עורכים, 1999). במאמר זה קרא קדמן לביטול סעיף 24(7) לפקודת הנוזיקין. השפעותיו של ד"ר קדמן על פרסומי המועצה לשלום הילד משתרעות מעבר לפרסומים שאותם חיבר או ערך.

129 הצעת חוק למניעת אלימות וענישה גופנית במוסדות החינוך, התשנ"ג-1993, ה"ח תתקי"ח מיום 27.6.93.

130 פעילותו של הרב לוי התבטאה בחקיקת חוקים למען ילדים, בעמידה בראש ועדות בנדון (כגון ועדה שעסקה בהמלצות לחקיקת סעיפים בחוק העונשין באשר להתעללות בילדים ותקיפתם ב-1989: מסקנות הוועדה להתעללות בילדים במשפחה בנושא "תופעת ההתעללות בילדים", אוגוסט 1989).

149 ראו למשל השופט א' כהן בת"פ (חי') 218/94 מדינת ישראל נ' שמילוביץ, דינים מחוזי כו(3) 141 (1995); הרכב גברי (הנשיא סלוצקי והשופטים קלינברגר ואריאל) בת"פ (מחוזי חי') 194/95 מדינת ישראל נ' פלוני, תק-מח 96(2) 1052 (1996); השופט ד"ר עודד מודריק בת"פ (ת"א) 461/95 מדינת ישראל נ' פלוני (טרם פורסם, 1996); השופט זכריה כספי בת"פ (שלום ת"א) 4227/93 מדינת ישראל נ' פלוני, פ"מ התשנ"ד (4) 112 (1994); השופט ח' נחמיאס בת"פ (שלום אש') 1138/96 מדינת ישראל נ' פלוני, תק-שלום 96(4) 58 (1996); השופט ד"ר עמירם בנימיני בת"פ (שלום ת"א) 5513/93 מדינת ישראל נ' פלוני (טרם פורסם, 1996), ובת"פ (שלום ת"א) 5439/95 מדינת ישראל נ' פלוני (טרם פורסם, 1996) (אך השוו פסק דינו בת"פ (שלום ת"א) 14901/97 מדינת ישראל נ' פלוני (טרם פורסם, 1998); במובן מסוים גם השופט ניל הנדל בת"פ (ב"ש) 923/98 מדינת ישראל נ' פלוני, תק-מח 98(2) 166 (1998).

כבר בחוברת זו נכתב: "כל עונשי גוף אסורים"; כנ"ל גם בחוזר מנכ"ל משרד החינוך כד/פס' ג, עמ' 4-5 (מובא אצל רות סטנר דיני חינוך 163 (1966)). כן ראו חוזר מנכ"ל משרד החינוך לח/פס' ג; סעיף 2.4 לחוזר המנהל הכללי של משרד החינוך והתרבות לט/מיום 1.10.78; ס"ק ג, שכותרתו "עונשי גוף", בסעיף 2.5, שכותרתו "תגובות שאין נוקטים אותן" לחוזר מיוחד ד' (תשנ"ב), פברואר 1992, מו/8, בעמ' 3; חוזר מיוחד ה (טבת התשנ"ג-ינואר 1993) של מנכ"ל משרד החינוך והתרבות בנושא מניעת התעללויות בקטינים וחסרי ישע; חוזר מיוחד טז (התשנ"ד-יולי 1994) של מנכ"ל משרד החינוך בעניין מניעת אלימות בבתי הספר; סעיף 1)285 לחוזר מנכ"ל משרד החינוך

להוראות אלה אין אמנם תוקף של חוק או תקנה,<sup>155</sup> אך הן מחייבות את עובדי המערכת ומתפרסמות גם לציבור הרחב. במצב המתואר במשך עשרות בשנים יכול היה מורה לעמוד לדין פלילי ולצאת זכאי בעקבות הלכת ראסי, אך בית הדין למשמעת יכול היה להרשיעו בהתאם לאותם חוזרי מנכ"ל, ואכן כך נעשה בשורת פסקי-דין של בתי הדין למשמעת, שם ישבו בהרכבים שופטים גברים ונשים כאחד.<sup>156</sup> בערעורים על פסקי הדין של בתי הדין למשמעת יושב שופט של בית המשפט העליון בדין יחיד, וגם כאן הפסיקה הייתה חד-משמעית בגנותה את הענישה הגופנית ובהרשיעה בדין המשמעתי את

**והתרבות נה/7 מיום כ"ט אדר ב' תשנ"ה, 1.3.95; חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך, התרבות והספורט, אלוף התשנ"ז-ספטמבר 1997, בנושא מניעת התעללות בקטינים וחסרי ישע (חוזר מיוחד ט). חוזרים דומים התפרסמו גם בספטמבר 1991, ביולי 1994 וביולי 1997.**
155 על מעמדם הנורמטיבי של חוזרי המנכ"ל ראו סטנר, שם בעמ' 96-97; אלמוג, לעיל ה"ש 26, בעמ' 117-118; הוראות אלה אינן יכולות להוות בסיס לתביעה בגין סעיף 63 לפקודת הנוזיקין